

## Génie civil

	Nouvelle-Calédonie								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	29	2	6	11	29	4	5	9	1 381	15	31	66
Chiffre d'affaires - K CFP	31	83 275	124 226	216 614	31	80 245	136 414	234 075	1 381	290 215	565 632	1 419 570
Valeur ajoutée - K CFP	31	34 940	50 404	95 290	31	33 477	61 007	87 717	1 381	118 735	233 890	533 532
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					31	-16,6	-4,1	11,4	1 381	-8,9	1,7	13,0
Taux de variation de la VA HT - %					31	-16,6	-1,4	20,2	1 381	-8,4	1,2	12,8
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	1 381	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	31	0,0	0,0	0,0	31	0,0	0,0	0,0	1 371	2,5	6,4	14,1
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	31	29,8	43,1	46,4	31	31,7	41,3	45,4	1 381	33,2	41,0	49,5
Part des charges de personnel extérieur - %	31	0,0	0,0	0,0	31	0,0	0,0	0,0	1 367	2,7	9,9	19,0
Délai net de règlement des clients - j	31	39,0	55,6	89,4	31	54,1	69,8	99,2	1 381	54,9	75,6	101,4
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	31	12,2	43,2	68,0	31	16,6	42,7	82,3	1 381	55,5	72,9	97,5
Poids des stocks - j	31	0,0	1,9	12,0	31	0,0	5,0	12,1	1 139	2,9	10,5	27,2
Poids du BFR d'exploitation - j	31	-0,9	29,8	49,4	31	0,3	36,9	56,7	1 381	-7,0	22,7	50,2
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	28	5 539	8 976	17 470	29	5 517	8 248	15 066	1 359	5 704	6 993	8 771
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	28	4 383	7 005	14 401	29	5 133	7 054	11 141	1 359	4 976	5 764	6 718
Equipement par salarié - K CFP	28	2 826	7 002	13 655	29	3 847	8 083	13 611	1 359	2 983	5 501	9 439
Rendement du capital d'exploitation - %	31	56,7	101,3	219,7	31	48,9	98,6	184,9	1 307	66,8	109,0	187,4
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	155	0,0	30,3	63,7
Taux de marge industrielle sur production - %	31	67,3	79,8	89,4	31	68,8	78,0	97,3	1 381	70,6	77,9	89,3
Taux de marge - %	31	11,7	17,9	31,1	31	5,8	12,3	28,0	1 381	4,6	13,7	22,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	31	10,4	20,1	41,7	31	4,5	12,9	35,0	1 307	4,3	13,8	28,1
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	31	4,2	11,7	20,0	31	-1,1	5,2	16,1	1 307	1,0	7,1	19,7
Taux d'excédent brut global - %	31	4,5	8,1	16,0	31	2,1	5,7	9,2	1 381	2,8	6,5	10,7
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	31	5,6	19,7	36,8	31	0,4	6,4	16,4	1 296	3,2	11,7	26,1
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	31	52,4	74,8	84,3	31	68,7	81,7	91,0	1 379	73,2	81,9	89,7
Prêteurs - %	31	0,3	1,1	2,4	31	0,5	1,2	2,0	1 379	0,2	0,6	1,4
Etat - %	31	1,1	1,9	4,5	31	0,8	1,7	3,4	1 379	2,3	3,6	6,0
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	1 379	0,0	0,0	7,4
Entreprise - %	31	8,4	14,5	31,2	31	4,3	12,2	24,0	1 379	1,3	8,9	15,7
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	31	0,4	4,9	11,3	31	0,7	4,3	13,2	1 213	1,2	4,0	8,6
Taux brut d'endettement financier - %	31	33,0	91,8	151,8	31	35,1	74,6	160,1	1 296	14,1	41,0	105,9
Taux net d'endettement financier - %	31	-41,9	26,5	151,0	31	-43,2	41,0	143,3	1 296	-70,9	-20,5	39,5
Coût apparent de l'endettement - %	31	0,6	2,0	4,6	31	1,0	2,8	3,5	1 318	1,4	3,1	5,6

**Construction**

	Nouvelle-Calédonie				Métropole							
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	273	2	5	9	231	3	6	12	26 896	8	13	21
Chiffre d'affaires - K CFP	303	79 892	122 365	263 883	303	75 634	130 146	259 918	26 896	141 885	217 661	407 995
Valeur ajoutée - K CFP	303	32 010	49 522	92 819	303	28 365	49 406	95 324	26 896	58 831	89 976	158 592
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					300	-17,7	3,3	31,0	26 896	-8,5	2,2	14,6
Taux de variation de la VA HT - %					303	-25,5	-1,4	31,8	26 896	-8,8	2,2	15,1
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	26 896	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	303	0,0	0,0	0,0	303	0,0	0,0	0,0	26 306	1,1	3,7	8,6
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	302	29,1	39,1	49,4	300	29,2	39,6	50,2	26 896	33,1	41,9	49,8
Part des charges de personnel extérieur - %	297	0,0	0,0	0,0	297	0,0	0,0	0,0	26 771	0,0	2,1	11,7
Délai net de règlement des clients - j	302	31,9	59,9	87,1	300	35,9	59,8	86,6	26 896	41,7	65,2	90,6
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	303	23,0	44,5	69,1	303	22,5	43,9	70,6	26 896	42,4	57,7	78,5
Poids des stocks - j	302	0,0	2,8	19,8	300	0,0	4,3	23,2	24 169	5,0	13,3	28,3
Poids du BFR d'exploitation - j	302	-1,5	22,3	51,5	300	3,8	23,2	57,7	26 896	3,3	25,7	50,5
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	260	5 667	9 176	19 242	228	4 976	7 600	13 682	26 420	5 370	6 659	8 556
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	260	4 339	6 760	13 988	228	4 161	6 199	10 640	26 420	4 678	5 513	6 635
Equipement par salarié - K CFP	260	1 659	4 091	8 973	228	1 563	3 576	7 837	26 420	1 742	3 115	5 561
Rendement du capital d'exploitation - %	303	60,3	124,2	258,5	303	58,1	126,1	205,4	25 440	90,5	144,9	240,3
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	60	-52,2	36,7	100,0	49	-8,2	44,8	100,0	3 054	0,0	32,7	52,7
Taux de marge industrielle sur production - %	302	66,9	78,1	91,7	300	65,3	76,2	91,5	26 800	61,9	71,6	82,6
Taux de marge - %	303	7,1	19,1	33,0	303	4,0	16,5	30,6	26 896	4,9	12,3	21,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	303	5,6	20,7	50,8	303	2,2	17,8	44,8	25 440	6,2	16,2	34,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	303	0,0	9,4	32,7	303	-1,7	8,4	29,5	25 440	2,6	10,5	27,8
Taux d'excédent brut global - %	302	3,1	7,1	13,2	300	2,1	6,3	12,4	26 896	2,5	5,4	9,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	303	6,2	23,2	55,6	302	1,8	17,9	47,9	25 895	3,7	12,4	24,4
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	303	61,7	77,7	90,2	303	64,7	80,2	91,8	26 888	74,8	84,1	91,1
Prêteurs - %	303	0,2	0,7	1,8	303	0,3	0,9	1,8	26 888	0,2	0,5	1,1
Etat - %	303	0,9	2,2	6,0	303	0,9	2,3	5,1	26 888	2,0	3,2	5,8
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	26 888	0,0	0,0	5,7
Entreprise - %	303	6,5	16,6	29,9	303	5,0	14,9	26,7	26 888	2,2	8,1	14,6
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	303	0,1	2,7	8,3	303	0,1	3,5	8,6	24 036	1,0	3,4	8,6
Taux brut d'endettement financier - %	303	18,9	72,8	193,3	302	21,4	58,1	139,4	25 895	8,2	26,0	67,9
Taux net d'endettement financier - %	303	-37,1	28,0	135,0	302	-38,9	22,1	96,5	25 895	-64,6	-25,2	24,6
Coût apparent de l'endettement - %	290	0,9	2,4	4,8	294	1,3	2,9	4,8	25 490	1,7	3,5	6,7

**Commerce de détail**

	Nouvelle-Calédonie							Métropole				
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	326	2	4	7	259	2	5	9	32 816	5	8	14
Chiffre d'affaires - K CFP	360	106 773	204 464	404 342	360	102 671	199 073	400 231	32 816	147 971	226 253	428 282
Valeur ajoutée - K CFP	360	23 092	40 497	75 886	360	23 529	42 038	78 312	32 816	34 845	53 580	92 005
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					358	-6,8	-0,4	6,4	32 816	-3,7	0,6	5,7
Taux de variation de la VA HT - %					360	-13,7	-3,0	9,5	32 816	-5,8	1,2	9,8
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	32 816	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	360	0,0	0,0	0,0	360	0,0	0,0	0,0	32 040	0,4	2,2	7,8
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	360	12,7	22,5	32,2	358	12,2	22,7	31,4	32 816	16,0	23,5	28,2
Part des charges de personnel extérieur - %	358	0,0	0,0	0,0	357	0,0	0,0	0,0	32 732	0,0	0,0	0,8
Délai net de règlement des clients - j	360	1,5	7,3	24,5	358	1,4	7,6	25,4	32 816	0,8	3,9	10,0
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	360	17,8	32,5	56,9	360	17,0	32,9	57,0	32 816	24,0	35,1	50,4
Poids des stocks - j	360	16,9	38,2	104,4	358	16,5	39,2	100,6	31 739	19,3	30,8	57,4
Poids du BFR d'exploitation - j	360	-3,5	14,8	72,1	358	-4,9	13,0	75,7	32 816	-12,5	0,4	22,2
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	312	6 340	9 875	15 916	259	5 697	8 594	13 914	32 231	4 928	6 766	9 964
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	312	4 505	6 994	11 668	259	4 147	6 122	9 916	32 231	3 640	4 690	6 444
Equipement par salarié - K CFP	312	4 767	8 676	16 177	259	4 434	8 686	15 039	32 231	5 239	9 511	21 050
Rendement du capital d'exploitation - %	359	42,7	71,6	121,1	359	40,3	69,1	126,4	31 016	33,6	55,0	95,7
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	353	18,6	35,5	43,6	350	19,2	35,2	44,0	32 448	24,2	30,7	40,7
Taux de marge industrielle sur production - %	155	77,8	100,0	100,0	163	89,1	100,0	100,0	25 915	88,3	100,0	100,0
Taux de marge - %	360	10,6	21,7	35,2	360	10,1	22,1	36,5	32 816	10,9	23,4	35,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	359	5,8	15,2	30,9	359	5,8	16,1	32,3	31 016	6,3	12,2	21,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	359	2,7	9,5	24,3	359	2,9	10,5	23,4	31 016	3,1	9,2	17,4
Taux d'excédent brut global - %	360	1,9	4,8	9,7	358	1,5	5,0	10,0	32 816	2,5	5,5	9,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	359	4,8	18,7	52,0	359	4,1	17,2	46,0	30 603	5,9	14,1	26,5
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	360	59,7	74,4	86,1	360	59,1	73,4	86,9	32 782	59,3	70,2	81,9
Prêteurs - %	360	0,3	1,1	2,9	360	0,2	1,4	3,8	32 782	0,4	1,3	3,3
Etat - %	360	2,1	4,3	8,4	360	1,6	4,2	8,0	32 782	4,0	7,2	11,2
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	32 782	0,0	0,0	5,6
Entreprise - %	360	8,7	18,3	28,4	360	8,4	18,6	29,7	32 782	6,0	15,2	24,1
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	360	0,5	3,9	13,2	360	0,2	4,4	14,1	29 937	1,7	5,6	12,5
Taux brut d'endettement financier - %	359	32,2	111,7	285,7	359	22,3	74,0	210,1	30 603	15,7	57,4	153,6
Taux net d'endettement financier - %	359	-17,6	64,8	240,7	359	-30,5	34,3	147,1	30 603	-34,0	17,8	112,3
Coût apparent de l'endettement - %	349	0,8	2,5	5,1	346	1,5	3,7	5,4	31 128	1,5	2,5	3,9

**Commerce de gros**

	Nouvelle-Calédonie								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	146	2	5	11	133	3	6	12	28 658	4	8	19
Chiffre d'affaires - K CFP	164	109 276	224 470	558 800	164	110 930	217 476	550 408	28 658	207 160	421 480	1 107 279
Valeur ajoutée - K CFP	164	23 181	47 514	113 157	164	24 469	52 751	121 225	28 658	39 141	78 401	184 368
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					164	-8,6	1,1	9,3	28 658	-5,4	2,3	10,7
Taux de variation de la VA HT - %					164	-17,0	-2,1	12,2	28 658	-8,1	3,0	15,8
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	28 658	0,0	0,4	9,3
Taux d'investissement d'exploitation - %	164	0,0	0,0	0,0	164	0,0	0,0	0,0	28 106	0,7	3,2	9,4
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	164	16,8	22,7	29,0	164	16,2	24,2	30,9	28 658	11,8	18,8	26,5
Part des charges de personnel extérieur - %	163	0,0	0,0	0,0	162	0,0	0,0	0,0	28 243	0,0	0,0	2,4
Délai net de règlement des clients - j	164	29,1	49,9	66,0	164	27,6	45,0	63,3	28 658	30,6	48,5	68,1
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	164	28,4	49,4	70,9	164	22,1	48,6	69,1	28 658	30,0	47,1	67,6
Poids des stocks - j	164	47,0	94,7	150,3	164	50,6	96,5	146,3	25 980	14,1	37,8	71,3
Poids du BFR d'exploitation - j	164	37,8	82,7	134,4	164	39,9	92,0	137,9	28 658	10,0	39,0	76,0
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	139	6 726	10 360	17 911	130	5 746	9 516	16 009	27 715	6 265	8 759	13 138
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	139	4 541	6 510	9 082	130	4 400	6 180	8 595	27 715	4 785	6 110	8 317
Equipement par salarié - K CFP	139	3 374	5 910	13 454	130	3 635	5 977	12 236	27 715	2 506	4 928	9 940
Rendement du capital d'exploitation - %	164	34,2	54,1	77,1	164	32,3	52,9	72,9	26 992	41,5	71,7	129,9
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	160	26,6	34,6	43,2	161	26,0	36,0	44,0	27 354	18,3	28,2	37,9
Taux de marge industrielle sur production - %	80	97,4	100,0	100,0	82	89,1	100,0	100,0	24 928	69,4	99,2	100,0
Taux de marge - %	164	11,0	25,0	42,6	164	10,4	25,6	39,0	28 658	8,8	21,3	36,6
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	164	3,9	12,3	24,0	164	4,5	11,2	23,3	26 992	5,1	14,4	31,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	164	2,2	7,9	19,7	164	2,4	7,3	18,1	26 992	3,0	11,0	27,5
Taux d'excédent brut global - %	164	3,1	5,8	10,4	164	2,6	5,5	11,3	28 658	1,8	4,1	7,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	164	3,1	14,3	32,0	164	2,0	13,4	32,6	27 688	3,8	10,9	21,6
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	164	48,8	65,1	78,8	164	47,9	65,9	79,0	28 594	56,8	72,1	84,3
Prêteurs - %	164	0,6	1,8	4,5	164	0,9	2,3	4,9	28 594	0,2	0,9	2,3
Etat - %	164	5,2	9,2	14,9	164	4,9	8,6	13,0	28 594	3,9	7,2	12,5
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	28 594	0,0	0,0	8,0
Entreprise - %	164	10,8	20,4	34,8	164	9,7	20,3	33,7	28 594	3,4	12,5	22,7
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	164	1,3	5,9	15,1	164	1,7	7,5	20,1	25 906	0,7	3,4	10,3
Taux brut d'endettement financier - %	164	45,5	110,8	301,9	164	28,4	88,4	288,7	27 688	4,1	23,5	73,2
Taux net d'endettement financier - %	164	22,4	85,0	270,6	164	3,1	60,6	264,3	27 688	-52,8	-12,8	39,0
Coût apparent de l'endettement - %	161	0,7	2,4	4,5	161	1,5	3,6	5,1	25 659	1,2	2,8	6,2

**Commerce automobile**

	Nouvelle-Calédonie							Métropole				
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	72	3	7	17	58	3	6	16	12 212	5	8	16
Chiffre d'affaires - K CFP	76	81 242	183 960	748 401	76	83 305	196 041	732 308	12 212	145 585	245 346	712 530
Valeur ajoutée - K CFP	76	28 896	49 961	124 908	76	23 733	52 024	123 855	12 212	33 771	54 773	113 126
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					76	-6,3	2,4	11,3	12 212	-3,6	3,3	11,6
Taux de variation de la VA HT - %					76	-9,0	2,0	17,5	12 212	-5,7	3,2	13,2
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	12 212	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	76	0,0	0,0	0,0	76	0,0	0,0	0,0	11 897	1,3	4,1	10,2
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	76	16,8	29,9	36,6	76	14,4	27,3	35,9	12 212	10,7	18,9	30,9
Part des charges de personnel extérieur - %	75	0,0	0,0	0,0	75	0,0	0,0	0,0	12 178	0,0	0,0	1,4
Délai net de règlement des clients - j	76	15,0	32,4	53,9	76	14,3	30,0	51,4	12 212	8,1	18,0	35,0
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	76	21,3	38,7	59,8	76	17,1	37,3	55,8	12 212	24,8	41,7	59,8
Poids des stocks - j	76	11,6	67,3	117,1	76	12,8	53,5	119,8	12 051	29,8	51,7	78,2
Poids du BFR d'exploitation - j	76	20,4	53,4	100,8	76	21,5	55,4	110,9	12 212	9,5	28,8	52,0
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	71	5 754	8 829	13 419	57	6 503	8 939	14 675	12 005	5 263	6 599	8 496
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	71	4 023	6 390	8 868	57	4 892	6 015	9 579	12 005	4 296	5 131	6 122
Equipement par salarié - K CFP	71	4 284	7 103	10 106	57	4 072	6 187	12 326	12 005	3 496	5 549	8 353
Rendement du capital d'exploitation - %	76	39,9	59,5	106,4	76	32,0	59,9	97,8	12 024	47,4	69,4	105,1
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	70	23,5	41,4	54,0	70	23,9	38,9	50,4	11 841	11,0	16,8	27,1
Taux de marge industrielle sur production - %	63	13,7	99,6	100,0	64	29,6	100,0	100,0	11 786	96,3	100,0	100,0
Taux de marge - %	76	7,3	20,4	32,2	76	8,6	19,7	33,0	12 212	6,8	15,9	26,4
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	76	4,3	10,4	21,0	76	2,7	10,7	17,5	12 024	4,4	10,8	20,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	76	1,2	7,4	13,5	76	-0,4	6,0	16,5	12 024	2,6	8,0	17,1
Taux d'excédent brut global - %	76	2,4	4,8	9,9	76	2,1	5,5	10,5	12 212	1,6	3,3	6,1
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	76	2,5	13,6	30,5	76	1,9	13,3	26,5	11 843	3,6	10,6	19,7
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	76	55,0	72,6	89,0	76	57,8	73,9	84,9	12 199	66,8	76,7	84,9
Prêteurs - %	76	0,3	0,9	3,1	76	0,3	0,9	3,6	12 199	0,3	1,0	2,4
Etat - %	76	1,1	4,2	11,1	76	1,5	4,8	9,9	12 199	4,0	6,3	9,8
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	12 199	0,0	0,0	4,7
Entreprise - %	76	9,0	18,7	30,7	76	10,3	17,9	26,7	12 199	4,7	11,6	19,0
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	76	0,8	5,2	9,8	76	0,7	4,3	13,4	11 187	1,6	5,1	13,2
Taux brut d'endettement financier - %	76	16,6	73,3	195,8	76	17,1	53,3	141,4	11 843	13,9	45,0	120,0
Taux net d'endettement financier - %	76	-20,2	53,4	180,0	76	-19,7	19,9	111,0	11 843	-32,7	9,5	81,3
Coût apparent de l'endettement - %	72	1,3	2,4	4,4	71	2,3	3,8	5,6	11 718	1,4	2,7	4,9

## Biens d'équipement

	Nouvelle-Calédonie								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	43	4	6	12	37	4	7	12	10 344	11	19	42
Chiffre d'affaires - K CFP	47	99 534	162 312	303 082	47	91 511	155 795	289 433	10 344	182 816	350 358	893 079
Valeur ajoutée - K CFP	47	29 985	57 250	95 816	47	30 105	54 744	107 969	10 344	82 816	149 761	341 527
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					47	-21,0	0,8	26,5	10 344	-6,0	2,7	11,8
Taux de variation de la VA HT - %					47	-22,8	-2,3	19,4	10 344	-6,7	3,4	14,4
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	10 344	0,0	2,3	21,5
Taux d'investissement d'exploitation - %	47	0,0	0,0	0,0	47	0,0	0,0	0,0	10 237	2,1	5,6	13,3
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	47	23,4	34,9	42,8	47	25,5	36,0	47,0	10 344	32,9	42,3	52,9
Part des charges de personnel extérieur - %	47	0,0	0,0	0,0	46	0,0	0,0	0,0	10 330	0,0	3,4	10,9
Délai net de règlement des clients - j	47	30,8	64,6	101,8	47	27,4	68,9	92,6	10 344	43,3	62,0	79,7
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	47	23,9	49,3	74,2	47	30,4	56,0	91,1	10 344	45,4	59,6	77,8
Poids des stocks - j	47	9,2	48,1	126,2	47	2,6	41,2	118,9	10 112	19,9	41,5	73,2
Poids du BFR d'exploitation - j	47	27,4	63,9	124,3	47	19,5	63,8	121,0	10 344	22,9	50,6	82,3
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	43	5 140	7 051	14 709	37	5 101	6 789	8 234	10 256	5 847	7 339	9 415
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	43	4 480	5 915	10 183	37	4 202	5 621	6 456	10 256	4 797	5 609	6 671
Equipement par salarié - K CFP	43	2 116	5 043	7 933	37	2 404	5 086	8 105	10 256	4 236	7 434	12 446
Rendement du capital d'exploitation - %	47	38,0	71,7	125,7	47	40,0	69,0	111,0	10 202	48,3	72,6	114,0
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	17	-69,9	37,3	55,6	13	-7,6	41,7	61,6	3 027	14,3	32,8	50,9
Taux de marge industrielle sur production - %	46	55,8	68,8	90,4	46	55,4	68,2	89,4	10 305	58,3	72,5	84,7
Taux de marge - %	47	5,4	16,8	26,2	47	7,8	18,1	30,5	10 344	7,8	17,3	27,9
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	47	3,2	10,4	22,9	47	3,2	10,4	21,9	10 202	5,1	12,3	22,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	47	0,1	9,2	17,5	47	-0,5	6,3	16,8	10 202	1,6	7,2	17,2
Taux d'excédent brut global - %	47	2,7	7,2	10,5	47	4,1	7,1	9,9	10 344	3,7	7,9	13,2
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	47	1,0	12,7	24,1	47	1,8	14,1	27,2	9 954	3,4	11,2	20,9
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	47	68,4	76,8	87,4	47	65,5	74,6	86,6	10 338	67,5	77,9	86,9
Prêteurs - %	47	0,4	0,7	2,8	47	0,5	1,1	2,5	10 338	0,3	0,8	1,7
Etat - %	47	2,0	3,8	7,1	47	1,4	4,1	7,2	10 338	2,9	4,9	8,2
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	10 338	0,0	0,0	6,8
Entreprise - %	47	8,3	15,5	21,7	47	8,1	16,4	22,2	10 338	4,2	11,6	18,8
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	47	0,9	4,8	8,6	47	1,3	4,0	10,4	9 262	1,2	4,0	9,3
Taux brut d'endettement financier - %	47	19,9	68,3	144,9	47	34,6	63,8	104,7	9 954	9,5	31,7	80,2
Taux net d'endettement financier - %	47	-17,0	47,7	103,5	47	-6,3	34,7	76,2	9 954	-42,7	-6,5	43,4
Coût apparent de l'endettement - %	46	0,8	2,2	4,4	46	1,3	3,0	4,4	9 790	1,8	3,3	6,0

## Biens intermédiaires

	Nouvelle-Calédonie							Métropole				
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	113	4	7	15	101	4	8	17	11 929	10	18	43
Chiffre d'affaires - K CFP	124	92 627	181 102	426 368	124	95 417	178 234	390 459	11 929	184 964	372 196	1 021 957
Valeur ajoutée - K CFP	124	36 802	67 605	152 309	124	35 977	74 542	172 989	11 929	74 582	142 243	351 193
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					124	-8,8	1,8	15,3	11 929	-5,3	2,2	10,3
Taux de variation de la VA HT - %					124	-13,9	-0,6	20,3	11 929	-6,4	3,2	13,6
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	11 929	0,0	1,4	21,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	124	0,0	0,0	0,0	124	0,0	0,0	0,0	11 770	2,2	6,2	14,4
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	124	30,5	41,6	50,4	124	33,2	42,3	55,2	11 929	28,3	38,1	49,0
Part des charges de personnel extérieur - %	123	0,0	0,0	0,0	123	0,0	0,0	0,0	11 904	0,0	3,4	11,4
Délai net de règlement des clients - j	124	32,2	55,6	87,7	124	38,7	63,5	84,7	11 929	40,8	57,9	75,8
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	124	25,1	42,4	62,4	124	27,3	43,7	61,1	11 929	41,9	57,0	76,5
Poids des stocks - j	124	8,7	46,1	89,2	124	13,5	40,5	91,3	11 599	20,0	40,2	69,3
Poids du BFR d'exploitation - j	124	25,7	58,1	112,0	124	33,6	65,1	113,3	11 929	20,3	48,3	80,2
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	110	6 241	9 334	15 475	101	5 452	7 923	13 469	11 749	5 692	7 327	9 785
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	110	4 475	6 195	9 035	101	4 270	5 557	8 537	11 749	4 570	5 477	6 659
Equipement par salarié - K CFP	110	2 884	6 768	16 672	101	3 107	7 761	16 204	11 749	4 129	8 484	16 802
Rendement du capital d'exploitation - %	124	39,3	80,7	142,0	124	40,1	73,1	130,0	11 755	36,3	63,1	114,9
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	54	24,7	39,0	61,7	55	27,6	40,2	64,1	5 151	14,3	30,9	49,5
Taux de marge industrielle sur production - %	122	56,9	75,9	94,4	121	58,7	77,0	94,8	11 861	53,1	66,8	81,5
Taux de marge - %	124	11,9	22,5	41,7	124	10,1	22,4	40,9	11 929	7,7	18,1	30,4
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	124	6,5	17,9	38,3	124	6,0	14,5	29,4	11 755	4,6	11,2	22,4
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	124	2,9	13,1	29,9	124	3,5	11,1	24,2	11 755	1,3	6,8	17,2
Taux d'excédent brut global - %	124	5,9	9,5	16,2	124	5,0	10,6	16,9	11 929	3,7	7,4	12,3
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	124	7,2	25,4	46,4	124	6,9	19,3	42,4	11 470	3,1	10,8	21,1
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	124	51,0	72,6	83,2	124	53,6	71,8	86,4	11 919	64,2	76,4	86,3
Prêteurs - %	124	0,2	0,8	2,2	124	0,3	1,2	2,3	11 919	0,3	0,8	2,0
Etat - %	124	2,3	5,2	9,9	124	2,2	4,9	10,7	11 919	3,1	5,6	9,1
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	11 919	0,0	0,0	6,7
Entreprise - %	124	10,9	19,6	33,6	124	8,0	19,9	33,1	11 919	4,2	12,0	20,4
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	124	0,8	3,2	9,4	124	0,9	3,8	8,9	10 734	1,2	4,1	9,8
Taux brut d'endettement financier - %	124	27,6	71,1	181,3	124	18,5	64,6	116,3	11 470	8,6	29,7	78,5
Taux net d'endettement financier - %	124	-12,6	44,1	124,4	124	-8,8	25,4	93,9	11 470	-41,5	-5,5	45,1
Coût apparent de l'endettement - %	123	1,1	2,5	4,1	122	1,9	3,2	4,8	11 238	1,7	3,3	6,3

## Biens de consommation

	Nouvelle-Calédonie							Métropole				
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	35	2	5	16	30	4	9	16	3 965	10	20	46
Chiffre d'affaires - K CFP	38	80 546	136 811	347 748	38	70 632	126 270	361 169	3 965	179 952	361 695	992 124
Valeur ajoutée - K CFP	38	34 256	47 080	113 292	38	29 630	55 781	102 487	3 965	75 656	147 852	365 394
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					38	-8,4	6,3	19,6	3 965	-6,5	1,2	9,8
Taux de variation de la VA HT - %					38	-10,0	3,5	14,9	3 965	-8,9	1,1	12,7
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	3 965	0,0	2,3	23,6
Taux d'investissement d'exploitation - %	38	0,0	0,0	0,0	38	0,0	0,0	0,0	3 921	1,7	5,1	12,8
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	38	27,5	34,5	46,0	38	29,5	37,0	46,2	3 965	31,4	41,5	50,5
Part des charges de personnel extérieur - %	38	0,0	0,0	0,0	38	0,0	0,0	0,0	3 958	0,0	1,1	6,4
Délai net de règlement des clients - j	38	21,6	48,6	60,0	38	20,9	56,2	72,2	3 965	39,5	59,5	78,9
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	38	25,0	48,3	61,9	38	23,5	41,6	63,1	3 965	41,4	57,2	77,0
Poids des stocks - j	38	6,7	39,6	82,4	38	3,8	31,3	70,7	3 860	16,0	39,1	76,5
Poids du BFR d'exploitation - j	38	12,8	38,3	70,2	38	6,8	48,3	82,5	3 965	18,3	47,3	85,4
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	33	6 350	9 060	12 639	30	4 686	6 871	9 705	3 928	5 334	7 005	9 463
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	33	5 909	6 979	11 076	30	4 148	5 490	8 875	3 928	4 511	5 465	6 766
Equipment par salarié - K CFP	33	2 482	6 536	10 464	30	2 665	4 682	10 142	3 928	3 699	6 969	12 470
Rendement du capital d'exploitation - %	38	59,7	72,3	145,3	38	48,6	77,1	125,0	3 907	45,0	71,4	117,4
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	19	-2,2	36,6	54,6	19	7,8	39,2	51,9	1 349	20,0	37,6	57,2
Taux de marge industrielle sur production - %	35	62,6	78,3	100,0	38	60,4	79,9	100,0	3 935	60,3	72,0	82,3
Taux de marge - %	38	4,0	11,3	22,8	38	3,5	10,0	23,4	3 965	5,1	16,1	28,4
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	38	2,5	10,2	18,3	38	1,3	8,3	15,6	3 907	3,3	11,3	23,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	38	-2,6	4,0	12,0	38	-1,6	2,7	12,8	3 907	0,4	6,2	17,6
Taux d'excédent brut global - %	38	1,6	5,1	7,7	38	2,0	5,2	9,4	3 965	2,7	7,2	12,9
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	38	-0,2	7,1	34,1	38	-6,6	9,7	21,5	3 779	1,6	10,0	20,5
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	38	73,5	85,1	89,6	38	72,6	83,2	91,0	3 956	66,4	78,4	88,9
Prêteurs - %	38	0,3	1,0	1,8	38	0,4	1,2	1,9	3 956	0,3	0,9	2,1
Etat - %	38	0,9	2,3	5,7	38	1,1	2,6	5,6	3 956	2,4	4,7	8,4
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	3 956	0,0	0,0	6,6
Entreprise - %	38	1,9	10,6	18,3	38	4,6	10,6	17,3	3 956	2,7	11,0	20,1
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	38	1,1	3,7	13,5	38	0,7	4,8	9,7	3 418	1,3	4,7	11,8
Taux brut d'endettement financier - %	38	37,3	112,8	203,0	38	39,1	101,9	188,8	3 779	8,1	31,2	83,6
Taux net d'endettement financier - %	38	-12,7	74,5	191,2	38	-4,3	58,8	139,4	3 779	-41,2	-4,8	47,5
Coût apparent de l'endettement - %	38	1,1	2,9	4,4	37	1,5	3,1	5,1	3 709	1,7	3,4	6,4



## Industrie agro-alimentaire

	Nouvelle-Calédonie				Métropole							
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	62	4	9	12	53	5	9	18	5 655	9	17	38
Chiffre d'affaires - K CFP	70	95 697	164 534	378 000	70	101 825	173 850	427 407	5 655	164 558	359 308	1 193 795
Valeur ajoutée - K CFP	70	27 901	55 892	127 817	70	28 012	66 502	134 600	5 655	63 126	110 621	294 153
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					70	-7,8	-1,0	4,0	5 655	-3,4	1,8	7,6
Taux de variation de la VA HT - %					70	-15,4	-4,7	3,9	5 655	-5,7	2,5	11,3
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	5 655	0,0	0,0	5,1
Taux d'investissement d'exploitation - %	70	0,0	0,0	0,0	70	0,0	0,0	0,0	5 437	3,2	8,7	19,8
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	70	21,7	33,1	44,4	70	22,4	34,8	44,9	5 655	20,0	32,8	48,8
Part des charges de personnel extérieur - %	69	0,0	0,0	0,0	69	0,0	0,0	0,0	5 623	0,0	0,8	9,5
Délai net de règlement des clients - j	70	13,8	34,0	46,7	70	12,7	35,2	49,0	5 655	13,7	36,7	57,7
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	70	20,4	30,8	48,5	70	22,6	34,3	49,1	5 655	31,3	47,0	71,0
Poids des stocks - j	70	7,2	15,7	52,6	70	5,4	15,7	60,6	5 534	8,1	23,5	60,6
Poids du BFR d'exploitation - j	70	-14,3	13,8	59,7	70	-12,8	16,8	58,3	5 655	-12,5	18,6	63,3
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	61	5 428	6 975	13 427	53	4 800	6 374	9 953	5 457	5 012	6 778	9 905
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	61	4 250	6 112	8 853	53	3 702	5 302	6 586	5 457	3 938	4 726	5 895
Equipement par salarié - K CFP	61	4 580	9 675	20 381	53	4 246	7 490	20 344	5 457	6 444	11 826	26 754
Rendement du capital d'exploitation - %	70	36,0	70,5	125,5	70	34,3	64,6	124,2	5 606	26,2	50,2	83,7
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	28	10,9	25,7	63,3	26	8,9	27,2	49,2	3 151	16,8	35,9	58,6
Taux de marge industrielle sur production - %	68	45,0	55,4	65,9	67	45,1	60,1	66,3	5 411	33,7	53,8	70,9
Taux de marge - %	70	8,2	19,4	25,9	70	9,2	18,5	30,1	5 655	11,8	22,3	35,6
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	70	2,7	10,5	22,6	70	4,5	11,3	21,1	5 606	4,3	9,7	18,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	70	-1,6	3,2	15,4	70	0,5	5,5	13,6	5 606	1,1	5,4	12,7
Taux d'excédent brut global - %	70	1,2	5,8	9,2	70	3,0	6,1	9,3	5 655	3,9	7,5	12,1
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	70	0,2	9,2	31,3	70	-0,4	11,5	29,1	5 440	1,9	9,7	20,5
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	70	59,5	77,6	88,4	70	62,7	78,6	85,9	5 651	56,9	71,2	82,3
Prêteurs - %	70	0,2	1,2	2,6	70	0,2	1,1	2,4	5 651	0,4	1,2	2,7
Etat - %	70	1,0	2,5	6,0	70	1,0	2,5	6,6	5 651	2,9	6,0	10,6
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	5 651	0,0	0,0	4,6
Entreprise - %	70	5,4	17,1	24,2	70	7,8	15,5	26,5	5 651	8,3	16,2	25,5
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	70	0,0	3,0	15,3	70	0,3	5,3	14,0	5 299	1,9	5,3	11,2
Taux brut d'endettement financier - %	70	10,2	70,4	161,5	70	5,7	49,9	117,4	5 440	18,3	51,9	122,4
Taux net d'endettement financier - %	70	-30,5	41,9	128,8	70	-49,9	18,3	86,7	5 440	-24,6	16,1	90,5
Coût apparent de l'endettement - %	68	0,7	2,2	3,5	69	0,8	2,3	3,9	5 492	1,5	2,6	4,3

## Hébergement

	Nouvelle-Calédonie							Métropole				
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	29	4	9	33	28	5	19	40	4 137	9	13	20
Chiffre d'affaires - K CFP	40	112 182	171 443	302 875	40	122 513	166 749	309 670	4 137	127 088	174 940	289 260
Valeur ajoutée - K CFP	40	49 652	81 821	150 802	40	51 785	79 750	163 542	4 137	63 484	90 692	155 489
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					40	-10,0	0,5	7,0	4 137	-5,4	0,9	6,5
Taux de variation de la VA HT - %					40	-20,1	-6,7	7,1	4 137	-9,4	0,6	9,1
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	4 137	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	40	0,0	0,0	0,0	40	0,0	0,0	0,0	4 046	3,3	8,9	24,1
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	40	38,0	47,1	57,2	40	42,1	51,6	59,1	4 137	44,5	52,7	60,1
Part des charges de personnel extérieur - %	39	0,0	0,0	0,0	39	0,0	0,0	0,0	4 099	0,0	0,1	4,2
Délai net de règlement des clients - j	40	8,6	18,8	32,9	40	4,3	16,9	26,7	4 137	-0,2	3,4	10,1
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	40	29,2	50,2	66,2	40	28,0	45,5	79,5	4 137	31,0	49,8	79,9
Poids des stocks - j	40	2,4	7,5	10,2	40	1,9	5,0	9,9	3 544	1,2	2,5	5,4
Poids du BFR d'exploitation - j	40	-43,1	-22,1	-4,0	40	-36,2	-22,7	-5,7	4 137	-50,3	-31,7	-14,6
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	28	3 453	7 979	17 576	27	3 467	4 803	11 153	4 014	5 227	6 921	9 654
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	28	3 325	4 360	9 080	27	2 861	3 506	6 711	4 014	3 640	4 284	5 084
Equipement par salarié - K CFP	28	21 011	46 777	90 147	27	16 262	43 917	68 599	4 014	10 955	21 874	42 029
Rendement du capital d'exploitation - %	40	9,3	15,1	24,2	40	9,6	16,1	25,0	3 962	21,7	33,4	58,3
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	17	-9,1	10,8	29,5	17	6,3	15,9	45,7	1 955	16,9	54,6	70,2
Taux de marge industrielle sur production - %	40	74,2	80,2	92,2	40	76,7	82,3	93,3	4 099	89,0	96,3	99,8
Taux de marge - %	40	-32,2	15,4	25,7	40	1,1	18,7	34,9	4 137	11,8	26,4	42,5
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	40	-3,7	2,9	5,5	40	-1,3	2,1	6,4	3 962	4,4	8,5	14,9
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	40	-8,2	-2,1	1,2	40	-8,0	-3,0	2,3	3 962	-0,2	3,3	8,3
Taux d'excédent brut global - %	40	-8,2	8,1	19,8	40	1,3	12,4	20,2	4 137	7,1	15,2	25,4
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	40	-22,5	1,0	15,4	40	-22,8	2,8	13,2	3 539	0,7	9,4	22,9
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	40	67,6	78,9	118,3	40	58,0	74,1	92,6	4 132	48,5	64,8	79,2
Prêteurs - %	40	0,7	4,5	14,1	40	1,6	4,4	11,5	4 132	0,6	1,9	5,0
Etat - %	40	1,3	2,2	5,3	40	1,0	1,9	4,6	4 132	4,2	7,2	11,5
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	4 132	0,0	0,0	4,2
Entreprise - %	40	-22,0	11,9	21,4	40	-15,5	16,6	28,6	4 132	8,0	18,9	30,5
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	40	-0,1	8,7	30,2	40	0,3	14,1	34,0	3 733	2,6	7,1	15,6
Taux brut d'endettement financier - %	40	26,7	99,7	389,3	40	11,8	83,8	271,2	3 539	25,2	83,1	224,7
Taux net d'endettement financier - %	40	0,7	78,0	362,3	40	-21,8	65,1	229,7	3 539	-17,9	40,7	165,5
Coût apparent de l'endettement - %	40	0,4	1,9	4,0	40	0,8	2,3	4,0	3 972	1,6	2,7	4,1

Restauration	Nouvelle-Calédonie								Métropole			
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	38	2	4	9	36	3	6	10	7 002	11	17	28
Chiffre d'affaires - K CFP	45	71 284	102 810	138 320	45	78 442	117 347	156 005	7 002	126 134	181 384	311 695
Valeur ajoutée - K CFP	45	30 499	45 230	58 104	45	34 529	48 137	62 605	7 002	61 575	89 021	150 358
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					45	-10,6	-4,2	2,5	7 002	-4,0	1,1	5,9
Taux de variation de la VA HT - %					45	-14,8	-4,6	3,9	7 002	-6,1	0,8	7,6
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	7 002	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	45	0,0	0,0	0,0	45	0,0	0,0	0,0	6 773	1,2	3,0	6,8
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	45	38,5	42,1	47,6	45	36,0	42,5	47,5	7 002	43,5	49,1	54,9
Part des charges de personnel extérieur - %	45	0,0	0,0	0,0	45	0,0	0,0	0,0	6 996	0,0	0,0	1,7
Délai net de règlement des clients - j	45	0,0	0,8	3,4	45	0,0	0,8	4,0	7 002	0,0	1,3	5,5
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	45	28,4	33,2	46,6	45	25,0	32,0	46,2	7 002	27,7	39,0	59,1
Poids des stocks - j	45	3,1	4,8	7,6	45	3,4	5,4	8,3	6 880	2,4	4,1	7,1
Poids du BFR d'exploitation - j	45	-40,9	-31,1	-24,4	45	-40,0	-29,3	-16,0	7 002	-43,2	-30,3	-19,5
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	38	4 268	7 179	16 054	36	4 177	6 865	16 973	6 848	4 475	5 453	6 718
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	38	3 541	5 469	15 141	36	3 412	6 080	12 631	6 848	3 305	3 998	4 976
Equipement par salarié - K CFP	38	3 871	7 579	14 850	36	3 964	7 968	15 501	6 848	3 795	5 680	8 819
Rendement du capital d'exploitation - %	45	84,8	148,2	210,0	45	90,6	135,4	198,7	6 680	71,3	113,8	180,0
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	15	-32,7	43,2	74,5	13	7,6	44,7	78,7	2 915	59,7	69,8	74,6
Taux de marge industrielle sur production - %	40	61,4	67,8	74,0	39	59,2	65,7	71,9	6 102	70,2	74,9	79,2
Taux de marge - %	45	7,3	12,5	24,8	45	8,1	11,5	21,2	7 002	7,0	15,8	24,5
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	45	10,5	18,8	31,1	45	9,0	14,0	28,7	6 680	7,4	17,0	33,0
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	45	1,0	7,2	19,4	45	1,5	5,5	19,1	6 680	2,4	10,9	26,2
Taux d'excédent brut global - %	45	3,0	4,8	11,2	45	3,2	4,8	10,8	7 002	4,6	8,9	13,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	45	4,0	16,9	40,7	45	4,8	18,9	45,9	6 173	7,5	22,3	49,2
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	45	70,9	84,5	90,6	45	75,3	85,5	89,7	7 001	69,2	78,0	86,9
Prêteurs - %	45	0,1	0,5	1,5	45	0,1	0,3	0,8	7 001	0,2	0,6	1,5
Etat - %	45	0,8	1,6	3,5	45	0,8	1,7	3,2	7 001	2,8	4,6	7,7
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	7 001	0,0	0,0	8,7
Entreprise - %	45	6,0	10,1	21,5	45	7,4	10,5	19,5	7 001	3,9	10,3	17,2
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	45	0,2	3,1	8,2	45	0,0	2,6	5,5	6 354	0,8	3,2	8,4
Taux brut d'endettement financier - %	45	0,7	42,0	197,3	45	4,5	31,2	147,6	6 173	14,1	53,0	154,0
Taux net d'endettement financier - %	45	-62,1	-7,2	103,5	45	-46,3	4,3	99,4	6 173	-62,4	-7,4	74,7
Coût apparent de l'endettement - %	42	0,8	3,2	6,3	41	0,9	3,0	4,6	6 608	1,4	2,6	4,3

## RATIO

## DÉTAIL RATIO

## ACTIVITÉ

Taux de variation du CA HT	Variation chiffre d'affaires HT N / Chiffre d'affaires HT N-1
Taux de variation de la VA HT - %	Variation valeur ajoutée N / Valeur ajoutée N-1
Taux d'exportation - %	Exportations / Chiffre affaires HT
Taux d'investissement d'exploitation - %	Investissement exploitation / Valeur ajoutée

## STRUCTURE D'EXPLOITATION

Taux de valeur ajoutée	Valeur ajoutée / (Production + Ventes marchandises)
Part des charges de personnel extérieur - %	Charges de personnel extérieur / Charges totales de personnel (extérieur et interne)
Délai net de règlement des clients - j	(Créances clients - avances reçues) / Chiffre affaires TTC
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	(Dettes fournisseurs - avances versées) / Achats et charges externes retraitées du crédit bail
Poids des stocks - j	(Stocks de marchandises + produits finis et en cours + approvisionnements) / Chiffre affaires HT
Poids du BFR d'exploitation - j	BFR exploitation / Chiffre affaires HT
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	Valeur ajoutée / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	Charges de personnel permanent / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Équipement par salarié - K CFP	Immobilisations d'exploitation / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Rendement du capital d'exploitation - %	Valeur ajoutée / (immobilisation d'exploitation + BFRE)

## CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE

Taux de marge commerciale - %	Marge commerciale / Ventes de marchandises
Taux de marge industrielle sur production - %	Marge industrielle / Production
Taux de marge - %	Excédent brut d'exploitation / Valeur ajoutée
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	Excédent brut d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	Excédent net d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux d'excédent brut global - %	Excédent brut global / Chiffre affaires HT
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	CAF nette / Capitaux propres appelés

## RÉPARTITION DES REVENUS

Personnel - %	Charges de personnel / Revenus répartis
Prêteurs - %	Charges d'intérêts / Revenus répartis
État - %	Impôts, taxes / Revenus répartis
Associés - %	Dividendes / Revenus répartis
Entreprise - %	Autofinancement / Revenus répartis

## AUTONOMIE FINANCIÈRE

Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	Charges d'intérêts globaux / Excédent brut global
Taux brut d'endettement financier - %	Endettement financier / Capitaux propres appelés
Taux net d'endettement financier - %	Endettement financier net de la trésorerie active / Capitaux propres appelés
Coût apparent de l'endettement - %	Intérêts et charges / Endettement financier